Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

4415

SAMUELIS PUFENDORFII
APOLOGIA
PRO SE ET SUO LIBRO,

Adversus

Autorem Libelli Famosi,
cui titulus,

*Index quarundam Novitatum, quas
Dn. Samuel Pufendorf libro suo de Jure
Natura & Gentium contra orthodoxa funda-
menta Londini edidit.*

GERMANOPOLI,
ANNO M DC LXXIV.

Q. D. B. V.

Difficilis & anceps sane habetur disceptatio, quid cordato viro sit faciendum, ubi existimatio ipsius ab impuris nebulonibus per disseminatos in publicum famosos libellos laceratur; si lenone & contemtu adversus eos sit utendum, an vero corundem vanitas, autorumque improbitas stylo in justam indignationem laxato sit ulciscenda. Qui enim ejusmodi scripta patricium latratu canum dignatione habenda eensiunt, differe soleat, supervacuum esse circa ista discutienda laborare, quæ ipse scribendi modus vanitatis arguit; quippe cum veritas aperta via incedere gaudeat, mendacium furtivis tramitibus graffetur. Dignationem ultro istis furciferis addere, qui iisdem respondere aggreditur. Convicia spreta exolescere; si irascare agnita videti. Esse pusilli animi, ad cuiusvis malevoli gannitum commoveri. Conscientiae suæ securo famæ mendacia ridenda esse. Falsum crimen in castam vitam jactum perire, sicut ignis in aquam conjectus continuo restinguitur. Præsertim ubi non in obscuro aliquo angulo, sed in luce & celebritate vixeris, innocentia que tuæ infinitos testes excitare queas. Ex adverso constat, non semper famæ nostræ satis caveri tacito calumniarum contemtu, quæ aliqua probabilitatis specie adornata vestigia fere relinquent, nisi curiose abstergantur. Quæ & ipsa causa improbos homines ad audacter calumniandum impellit, quod vulnera curato cicatricem remansuram sperent. Canes quamdiu latratu tantum personant, negligi possunt; ubi dentes quoque

cruribus imprimere instituant, fustis utique est expediendus. Neque vero omnibus adeo cogniti sumus, ut per se liquido discernere norint, quid falso in nos jaetetur. Multis non vacat, ex nostris scriptis malitiam calumniantium investigare. Pleisque non ea talium rerum peritia est, ut proprio Marte æra lupinis dignoscere queant. Quo si accedat, ut his velut cuniculis ad subruendam nostram fortunam aditus queratur; nimisrum non amplius tacendum est, sed in hostem, fædum licet, arma vibranda. Neque verò summis ducibus in latrones, piratas, aut fugitivos pugnasse inglorium fuit. Atque istæ rationes me quoque jam subigunt, ut stylum in nefarium illum *Indicem* ipse stringam; ut ut fortassis non defuturi sint alii, qui nebulonis istius ruditatem & improbitatem sine castigaturi. Nam nemo mentem meam meipso accuratius nosse & interpretari potest; & multa ad hujus negotii illustrationem insigniter faciunt, quæ extranei alicujus notitiam fugiunt, ut pote heic locorum inter paucos gesta. Licet etiam velut embryo hujus *Indicis* jamidum à me stricturis confossus, & à Superioribus improbatus sit; tamencum, qui hactenas crucæ instar tacite circumrepserit, nunc nescio quo interpolante & sovente alas sumiserit, & tamquam papilio longe lateq; circumvolitet, non abs re fuerit alas isti amburere, ut in sterco, ex quo enatus fuit, relabatur. Licet quoque *Serenissimo & potentissimo Regi*, Domino meo Clementissimo, qui existimationis & fortunæ meæ summus heic post Deum est arbiter, satis de innocentia mea constet; nemo quoque ex Illustrissimis Regni Proceribus non agnoverit, injuriam mihi ab *Indicis* compilatoribus factam, quorum autoritate & patrocinio munitus facile possum impuri alicujus scurræ maledicta despicer: videtur tamen ex dignitate gloriosissimæ Nationis, ut ne quis ab Ipsa probatus sibi impune insultari patiatur, utq; opinionem, quam apud Eandem habet, apud quosvis quoquæ alios tueri valeat. Cumq; qui hunc *Indicem* à Sacra Regia Majestate jam suppressum interpolare & in lucem protrahere non exhorruit, hoc ipso Ejusdem

dem supremam autoritatem enormiter violaverit, nec minus existimationem eorum, qui primum librum meum adprobaverant, fæde suggillaverit; officii mei est, apud omnes, in quorum manus infamis ille *Index* inciderit, ostendere, utrisq; judicii sui rationem constare. Quid de cætero præmii tam fædi facinoris autoribus debeatur, publica Nemesis prospicet. Illud igitur hoc scripto nobis agetur, ut & pudendam Autoris inscrutiam, quam passim in hoc *Indice* prodit, paulo distinctius omnium oculis repræsentemus, & nefarias calumnias atq; mendacia in nos jacta repellamus. Quanquam enim multorum literis moncar, à cordatisimo quoq; *Indicem* istum, tanquam Idioræ & nebulonis alicujus fœtum contemni: tamen quia ex adverso constat, invidos aliquos & malevolos se hoc *Indice* delectare, nonnullos complura sibi exemplaria afferri curasse, quibus credo parietes suos sunt exornaturi in vicem pictarum tabularum, aut uti rustici in Germania prodigia januis hypocaustorum affigere solent: efficiendum est, ne isthæc voluptas hisce sit nimium diuturna; simulq; specimen aliquod exhibendum, non impune mihi viventi bârbam quantumvis minutam vellicari. De cætero hoc in medio relinquamus, benevoli lectoris arbitrio decidendum, raditati an improbitati in Asinio Tenebrione prior debeatur locus. Nam tu hæc quoq; disquisitio me exerceat, operæ pretium vix videtur.

§. 2. Antequam autem ad ipsum *Indicem* castigandum accedam, obiter heic visum fuit querelam movere super injuria, abs duobus aliis viris nomini meo in Germania proximis temporibus illata. De qua ut publice constet, itidem existimatio-
nis meæ non parum interest. Et circa priorem quidem ita se res habet. Triennium abhinc est, cum Holmiæ epistolam super divorcio conscripsit *Dn. D. Balthasar Menzerus*; quam postea hoc inscio turbidus quidam sacerdos impressam divulgavit. Ali quanto post prodit *Dialogus de Polygamia*, epistola illi oppositus, sub ficto nomine *Sinceri VVabrenberg*. Eius dialogi Pufendorfium esse autorem per non pauca Germaniæ loca dif-

seminavit Vir quidam non obscuræ alias famæ, & non infimi subsellii: cuius nomen heic adponere per modestiam, & in respectu certi cuiusdam Principis parco. Quo ipso gravis mihi ab illo injuria fuit illata, dum apud multos ea res credita non parum sinistræ de me opinionis excitavit. Quamobrem estimationis mæ tuendæ necessitas, quæ optimo euique maxime curæ est, subigit, ut heic publice contestet, Virum istum, dum me autorem prædicti dialogi sparsit, turpiter fuisse *mantis* tum. Nec excusabitur à calumniæ criminе, si dixerit, se ab aliis id accepisse. Nam facile fuerat viro eruditō judicare, scriptum istud neutiquam ab ingenio meo promanasse, utpote ab indole cæterorum scriptorum meorum plane abhorrens. Neq; vero sum judicio adeo infelici, ut negotio ad me nihil spectanti me immiscerem adversus virum, quem amicum mihi credebam; aut famam antea eruditorum favore quæsitam ejusmodi libello ultro destructum irem, mcq; hominibus importunis exagitandum exponerem. Et sane si quis cordatus scriptum istud penitus expenderit, facile ibi deprehendet genium viti hautquidquam literas professi, sed naturali judicio fere subnixi. Quod si autem iste reponere velit, sibi non de me, sed de Fratre meo sermonem fuisse, tunc Ipsius nomine itidem *mentitum* eum pronuncio. Nam habet profecto alia Frater meus, quibus tempus suum impendat. Et si libris scribendis ille voluisset inclarescere, splendidior & plausibilior materia defusa non erat.

§. 3. Altera injuria priore non paolo atrocior videtur, dum quidam valde mestus scriptor, qui sibi fictum *Christiani Vigilis Germani* vocabulum indidit, in *Dissertatione super Polygamia simultanea Sincero Warenbergio opposita*, aperte me sub isto Warenbergio latitare arguit. Qui licet forte rumorem à priori disseminatum causari velit, non eo minus tamen calumniæ & mendacii est reus; cum hautquicquam fas sit utcunque audit & charatis illinere, & publice pro suis asserere. Et eo gravius est scripto publico, quam privato sermone mendacia de aliquo spar gere,

gerit, quo plurimum in manus ista pervenient. Accedit præter supra adductas rationes, quæ ipsum ab hac calumnia mihi impingenda revocare debebant, quod in opere meo de *Jure Nature & Gentium* l. VI. c. i. § 19. clare perspicere poterat, me polygamiz neutquam esse fautorem. Quæ ergo ratio movere me posset, ut alio scripto ejus me propugnatorem ferrem, & dicta Sacrorum Literarum cavillari aggrederer? Præsertim cum mihi semper visum fuerit, ubicunque potius, quam circa oracula divina, ingenium exercere. Evidenter iste Vigil hñmaniter valde mecum agere velle videtur, dum invidiosis me encomiis onerat; sed quæ facile ipsi potuisse remittere. Pessimum inimicorum genus laudantes. Palpum obtrudunt, ut eo acrius mordeant. Apage istas viperino felle adspersas blanditias. Abi, & aliam quercum excute, ac vide, num quem invenire possis, qui abs te ad errorem suum revocandum compellatur. Nam mihi quidem cum *Warenbergio* nihil commercii est. Et hoc meæ humanitati beneficium debe, quod nomen tuum, de quo optime mihi constat, dissimulaverim, ne publice mendacit exprobrationem deglutire cogaris. Quod si excipere velis, non mihi, sed Fratri meo *Warenbergium* abs te adscribi, idem tibi, quod priori, dictum puta. Atque hæc isto loco inserere placuit, quod omnino dicenda forent, nec commodior jam occasio eadem publicandi occurreret.

§. 4. His obiter expeditis, ad Indiem evolvendum accingitur; qui in ipso frontispicio non obscure præ se fert, qua classe ejusdem Autor censetur, dum Novitates libri mei notare instituit. Quod vocabulum familiare valde est hominibus indoctis & stupidis, quorum omnis scientia uno & altero compendiò memoriæ mandato absolvitur; abs quo quicquid discesserit, hoc solo nomiae damnatur, quod ignorantiam ipsorum arguit. Sic ut isti hominum generi novitatis vocabulum non errorum aliquem in altero, sed in ipsis ruditatis confessione non potest. Hoc ubi insonuit, statim velut ad commune incendium extingendum concurrit universa semiductorura turbâ, ludimæ-

dimagistrorum colluvies, & ex sacerdotum ordine, qui post illas tantum evolvere callent. Et sane si quævis nova doctrina ab ipsorum compendiis & tabellis discrepans invaluerit, ad iudiciorum classem redigi ipsos manifestum est, qui haec tenus magno cum fastu definitiones & regulas suas crepaverant. Ju dicant quoque isti homines, vocabulo *novitatis* magna cum invidia jactato subtile inesse strategema pedanticum, seque strandæ rationi, & declinando oneri ad aliorum argumenta respondendi; simulq; ut postquam vanitatis convicti sunt, aliquid saltem causæ proferre queant, quare tumultum move rint. Enimvero novimus in vera religione, verbo Dei nixa, nihil esse novandum. Crimen quoq; est in republ. res novare. Ast in disciplinis, quæ rationis subjectæ sunt, eo ampliorem ingenii ac industriæ laudem merentur scriptores, quo plus novitatum invenerint. Contra qui nihil continent liber, quod non ab aliis dudum ad nauseam fuit inculcatum, is relegandus est ad piper, & quicquid chartis amicitur inceptis. Est quoque circa titulum famosi libelli non insuper habendum, quod istæ novitates *contra fundamenta orthodoxæ editæ* ferantur. Cur non apertius loquebaris, Asini Tenebrio; contra Scripturam Sacram, & symbola Suecana Ecclesiæ? Scilicet olen & ista *fundamenta orthodoxæ* dictionem hominum indoctorum, quibus hoc nomine venire solet, quidquid communiter à Theologis traditur circa quæstiones philosophicas passim systematibus Theologicis admisceri solitas. Atqui cum circa talia dogmata Theologi nondum reliquos omnes, qui sana ratione æque ac ipsi possunt uti, sacramento suo adegerint; non novitatis aut heterodoxiæ maledictum, sed rationem opponere debent, si quis à tralatitiis ipsorum dogmatibus discesserit.

§. 5. In universum autem circa modum, quo in consarcinando isthuc famoso libello autor usus est, observandum; Asinium utut protritisimæ eruditio[n]is, ab artibus tamen sycophantarum uberrime instructum deprehendi, ac imperitorum animis sat solerter adrepere. Qui alterum non per calumni

am erroris arguere instituit, ei primo statuenda est certa thesis, extra dubium utrinq; posita, vel ab ipso immotis rationibus adstruenda. Tum ostendendum est, alterum huic thesi directe consadicere, simulq; si quas idem rationes affert, solide destruendæ. Ast nihil horum à sycophanta isto fit. Tantummodo Sociniani, aut Calviniani, aut Pontificii scriptores allegantur. Aliquando ne hoc quidem additur; quasi immota foret hæc consequentia. Asinius Tenebrio dicit Pufendorfum hoc statuere: Igitur hoc falsum est. Atqui præterquam quod nostra tradita toto cœlo à Socinianorum, Calvinianorum ac Pontificiorum commentis abeunt, etiam maximus imperitis fit fucus insidiosa ista heterodoxorum allegatione. Id enim genus hominum, quod proprio ex judicio inter rectum & pravum discernere nequit, quodque odium erga certos scriptores, sectasq; ex auditione duntaxat hausit, statim, ubi ejusmodi invisum nomen insonuit, exhorrescunt, ac de Ecclesia jam conclamat arbitrantur. Nec mora, autor, liberq; inclemens censura notatur, præeunte calumnia primarii cuiusdam sycophantæ, cuius ob reverendum schema ab ipsis omnia, quæ hic per inconsultos affectus, aut inscitiam eructaverit, velut oracula inclinato in terram capite adorantur. Ast quis tam imperitus est, qui nesciat, scriptores extra Ecclesiam nostram communione constitutos non undiquaque ab orthodoxæ religionis scientis dissidere, in multis amice conspirare; questiones autem extra fidem, ac reliquas disciplinas non minus feliciter quam nostro tractare; in non paucis nostratisbus palmam præripere. Si quis igitur Pontificii alicujus Logicam magis, quam manuale Scharffii, aut tabellas Stirii cuiusdam sequatur, num ideo orthodoxæ ipsius aliquid decedere judicandum est? An & jam in philosophiam, medicinam, & jurisprudentiam inferentur odia, quibus Christiani ob discrepantium religionis inter se flagrant? Qvin potius hanc viam insistimus, ut dogmata fidei à nostra orthodoxia abeuntia damnemus; circa cætera, quæ isti præterea in re literaria elaborarunt, saltē non deteriore eos

quam ethnicos loco habeamus, quibus quotidie omnia pulpi-
ta resonant. Illud autem improbum & inficetum habeatur, si
cum aliquo heterodoxo in quæstione extra fidem convenias,
argui, quasi & ejusdem errores circa articulos fidei adprobes.
Sic e.g. in nuperrimo *commentario ad prima juris fundamenta* ab Am-
plissimo *Autore* p. 678. quæstio sane lepidissima, & rauissima
ingenii acuendi causa ventilatur, *urum mulieres sint homines, vel non?*
quam pari felicitate, atque Alexander nodum Gordium, solvit
hoc modo: *quanquam mulier quidem non est κατ' ἔξοχην homo, sicut mas,*
est tamen homo, cum anima rationalis sit predita. Atqui eodem tendit
effatum Muhammedis in *Alcorano capite de Vacca.* Quis tamen
ideo magnum Virum Muhammedanum pronunciaverit, aut
præputium ejus in dubium revocaverit? Enimvero ad hæc no-
bis confugere non est necessum, quod dogmata nostra à Soci-
onianorum, aliorumq; placitis plane diversa sint, uti ad singulos
articulos clare ostendemus.

§. 6. Examinemus nunc singulos errores, quorum me-
reum peragit Asinius Tenebrio. I. *Statutum, civitatem ejusmodi do-*
ctrina personare debere, qua cum fine et usu civitatum congruat; explicatq;
hoc ipsum non tantum de scientia humana, sed etiam ea, que est circa cultum
Dei. Sic enim pag. 90. *Inde expedit, ut publicè &c. confer. p. 91.* Debu-
erat etiam conferri p. 1013. §. 4. Circa hunc articulum tñsi non o-
pus erat aliquid reponi, cum omnes boni Christiani, boniq; ci-
ties eandem mecum foveant sententiam; vel ideo tamen quæ-
dam crunt monenda, ut eo liquidius in apricum protrahatur,
quid veneni monstrum istud intra præcordia sua alat. Ac illud
initio manifestum est, me de civitate, ejusq; natura, deq; summo
imperio civili non alia tradere, quam quæ ex dictamine rectæ
rationis, ipsaq; adeo lege naturali promanant. Sic & quod de
recto dñntaxat & legitimo usu summi imperii civilis sermo mi-
hi sit, *caput ultimum libri VII. de officio summorum imperantium* satis ar-
guit. Cum ejusdem abusu, pravisq; imperantium artibus nihil
mihi negotii est. Deinde usq; adeo à me nulla repugnantia in-
ter genuinam politicam, & sinceram, doctrinæq; & praxiser-
vato-

vatoris nostri & Apostolorum conformem religionem Christianam adseritur, ut potius d. p. 1013. non obscure innuam: nullam religionem tam perfecta continere precepta moralia, & quae magis ad tranquillitatem & decus civitatum adaptata sint, quam Christianam. Præterea & hoc mihi persuasum est, ideo Servatorem nostrum, Apostolosque nihil novorum scitorum circa politicam architectonicam doctrinæ fuit admiscuisse; quod isthanc satis liquido ex rationis lumine mortales eruere possent, ita ut si illud heic rite sequerentur, voluntati Numinis nihil adversi sinr facturi. Quo spectat quoq; Augustanæ Confessionis effatum: *Evangelium non abolerit politias.* Ex quibus omnibus tuto videor concludere posse; officia boni civis, politiciq;, ac boni Christiani hautquidquam sibi invicem repugnare. Qualem porro finem, usumq; civitatum statuam, perspicue satis exposui l. VII. c. i. §. 7, ut nempe præsidia sibi homines circumponerent contra mala, quæ homini ab homine imminent. Ad hunc finem obtainendum unionem & imperium necessarium esse demonstravi l. VII. c. II. & IV. Hanc unionem quæ destruunt aut perturbant dogmata, & quæ jus naturale, & sane politica scita convellunt, adeoq; exitiabilis morbos in republ. producere apta sunt, è civitate proscripta censco, sive sub specie religionis, sive alio modo obtrudantur. Ubi probe notandum, non esse hanc meam thesin; cultum Dei ad usum civitatum aut regulas politicas formandum, uti Asinius Tenebrio innuerre videtur. Nam cultus Dei presso consideratus ex altiore principio est derivandus. Sed hoc dico; nulla dogmata moralia, qualia omnem fere religionem comitantur, contra jus naturale & sanam politicam pugnantia, sub specie religionis obtrusa, in civitate esse toleranda. Qualia sane pestilentissima sub religionis larva alicubi irrepsisse nemo ierit humanarum peritior est, qui ignorat. Ex eo genere sunt isthæc dogmata: dari potestatem extranei alicujus sacerdotis, quibus summi imperantes civiles sint subjecti, quiq; ipsos solio dejicere, ac cives obligatione adversus eosdem absolvere queat: omnibus sacerdotibus cuiusque reip. Christianæ necessario dependendum ab sacerdote

aliquo extraneo : in sacerdotes summo imperio civili nullam esse potestatem : sacerdotibus necessario competere immunitatem ab oneribus recip., ut tamen ipsis in infinitum suas opes cumulare liceat : quemlibet civem actiones suas exteriore, & ad statum civitatis spectantes juxta propriæ conscientiæ dictamen posse regere, etiam contra leges publicas & iussa summorum imperantium : non dependere abs eiusq; arbitrio actiones, super quibus in foro humano solet ratio exigi : illicitos esse homini Christiano aliquos actus ad conservationem civitatum in isthac mortalium conditione necessarios ; aut dari aliquod vitæ genus civitati necessarium , quod per se vicio & impuritate laboret : fanaticorum hominum deliria & commenta pro oraculis divinitus inspiratis habenda ; & si quæ sunt ejus farinæ alia. Cum igitur Asinius Tenebrio meam sententiam haec tenus expofitam, tanquam orthodoxis fundamentis repugnantem, damnnet; necessum est, ut ipse hunc articulum fidei fundamentalem statuat : debere civitatem ejusmodi doctrinis personare, que cum fine & usu civitatum non congruunt, animosq; ciuium à pueris istis imbuendos, etiam talibus, que frue sub specie religionis, frue alio modo obtruduntur, jus naturale ac principia sona politica corrueunt, adeoque excitabiles morbos in civitate producere aptæ sunt. Hoc tam egregio fundamento substrato superest, ut novus ille doctor pro sublimi ingenio suo integrum systema ejusmodi dogmatum adornet, ut homines turbulenti, inter quos ipse non obscurum nomen decusq; gerit, in prompceus semper habeant praetextus, ob quos tumultus in rep. excitare queant. Hoc tam clarum opus cuicunq; Principi obtulerit, quam parcus ille sit, præmii tamen loco laqueum scriptori offeret. Cæterum ne sine ratione meam doctrinam damnasse, suamq; pro articulo fidei venditasse videatur, addit: *Qui error Theologiam Gentilium iuvet sequitur; quippe que etiam utilitatibus publicæ respondere debebat.* Heic primo exorandus est Asinius Tenebrio, ut explicet nobis, quænam sic illa Gentilium Theologia moralis. Cum enim Theologia moralis notet doctrinam de regendis moribus & actionibus, de promtam ex principio illo,

quo cultus divinus traditur, (sicut Theologia moralis inter Christianos est doctrina de formandis moribus & vita hominis Christiani, prout super iis divinæ literæ docent;) velim scire, ubi nam extet ejusmodi velut biblia gentilium, ex quibus præter doctrinam de cultu deorum peti queant officia hominis Ethnici ut talis, seu quomodo idolorum cultor sese debeat gerere, ut professione idolatriæ suæ dignus habeatur. Evidem id tralatitium est, Romanis quandam religionem non nisi inter instrumenta status adhibitam, cujus ope aniq[ue]os vulgi per lætitiam, metum, spem, confidentiam, timorem, similesq[ue] affectus versare possent, prout præsentibus reip[ublicae] temporibus expedire videtur. Quam ob causam quoque sacerdotes ibi non constiebant peculiarem ordinem, à politicis separatum; sed qui amplissimis in republ. munericq[ue], iidem & sacerdotiis fungebantur, ne forte circa temperandam religionem, vel superstitionem potius à commodis reip[ublicae] aberraretur. An tamen super hac peculiaria caput in Theologia Romanorum morali extiterit, adparebit, quando Asinius Tenebrio Catechesis Pompilii Numæ, qui liber diu in bibliotheca ejus rarisimis instructa codicibus latitavit, publici juris fecerit. De cætero dubito, an hæc ritte consequantur; quia gentiles religionem non ad perturbandum rem publ., sed potius ad ejusdem utilitatem promovendam adhibuerunt: ideo fas esse sacerdoti Christiano cornua imperio civili obvertere, & plebem in principes concitare, aut peculiarem sibi factionem in republica formare. Sicuti non, quia gentiles mendacium & calumniam pro fœdisimo vicio habuerunt, ideo jam hominem Christianum decet Indices novitatum in aliorum libros conscribere. Videmus jam, quomodo impurissimus nebulus ex isth[oc] articulo ansam arripuerit dirissimam in me calumniam evomendi. Corrupta hac doctrina, inquit, lucidenter innuit, sicut p[ro]bi proficuum fuit Heidelbergæ agere Calvinistam, ita in Suecia sub specie pietas Lutheranum fuisse profectur. Male pereas, infame caput; ita ambiguum est, utrum oratio tua sit vitiosior, an calumnia detestabilior. Ego Heidelbergæ Calvinistam egi? Atqui

Impudentiam hujus mendacii norunt non solum omnes ejus
urbis incolæ; sed & maximus numerus egregiæ juventutis ex
omnibus partibus Germaniæ, ac imprimis Illustres, nobiles, ac
præstantissimi juvenes, ex Suecia natione, qui per septennium;
quò ego professoris ibi munere fungabar, magno numero Hei-
delbergæ degebant; quorum aliqui contubernio ac mensa, plu-
rimi informatione mea utebantur. Neq; vero is est locus Hei-
delberga, ut ulla quempiam causa subigat hypocritam agere,
suamq; religionem dissimulare. Imo ultiro irrideretur, & pro-
vanissimo homine haberetur, qui simulationem reformatæ re-
ligionis ad fortunas suas ibi stabiliendas aut augendas adhibe-
re institueret. Extruxerant sibi cives nostræ religioni addiciti
novam ibi ædem sacram, cui primum lapidem ipse SERENIS-
SIMUS PRINCEPS ELECTOR sua manu posuerat. Heic
pari nos libertate nostram religionem exercetabamus, atque reli-
qui suam. Nisi quod hoc vehementer conscientias nostras an-
geret, quod sonitu Calvinianarum campanarum ad nostra sa-
cra evocaremur. De cætero pari gratia cum aliis apud Optimum
& Sapientissimum Principem florebamus, cui citra discrimen
religionis acceptus erat, quisquis recte faceret. Id tamen non
abnuerim, me aliosq; Lutheranos cum Reformatis amicè & ju-
cundè conversatos fuisse. Nullæ in congressibus nostris fer-
vidæ disceptationes super religione audiebantur; non maledi-
ctis nos & conviciis eo nomine insectabamur; non invicem
nos diaboli filios in contestationem Christianæ caritatis salu-
tabamus. Tali modo me Heidelbergæ vixisse nec cæteros pœ-
nituit, & meipsum nunquam poenitebit. Et verò valde dubi-
to, an major laus illi debeatur, qui obtenu singularis cujusdam
æli ejusmodi turbas dat, ut nì patria sua profugiat, vita sub car-
nifice sit ipsi ponenda; aut qui moribus est ita temeris, ut ubicun-
que pedem posuerit, rixas Furiæ alicujus ad instar ferat, societa-
temq; in quam malo sidere conjectus est, continuis turbis ex-
ercitam teneat. Quod superest ego ati in religione Lutherana
natus educatusq; sum; ita eandem & Heidelbergæ, & in Suecia
non

non fide, sed sincerè & ex animo profitor, & ad vitæ finem profitebor. Fictam pietatem illis occine, mi Asini Tenebrio, qui schema pharisaicum præ se ferunt, qui irreprehensibiles fese unidiquaq; crepan, qui precum suarum horam æris campani pulsū divulgant; & interea peccus ambitione, superbia, contumacia, invidia, aliorumq; horridorum affectuum sentina turgidum gerunt, quæ quotidie intolerabilem mephitim cum bonorum omnium detestatione eructat. Sed & ita haec tenus SERENISSIMI AC POTENTISSIMI REGIS SUECIAE gratia, ac gloriosissimæ nationis Saecicæ favor mihi allubuit, & in posterum quoq; de se sperare juber, ut non opus futurum mihi sit in Muschobvia benignorem fortuna auram captare; in cuius extremas partes potius autor famosi Indicis deportari meretur, ut cum zobellis & martibus bellum ibi gerat, in præmium bellorum, quæ nullos sane habitura triumphos gerit. Cæterum infra pluribus expōnam, quo fine hocce mendacium contra propriam, si quam habet, conscientiam finxerit niger ille calumniator, nigra schola primipilus, nigri magistri niger discipulus, nigra schola tiro niger, calumniatorum omniū antesignanus, vel potius orci aut inferni monstrum, monstrorum omnium ceterimum; quo eloquio luculentè sane id genus homines mactat Generosissimus atq; Reverendissimus Dominus, Dominus PETRUS WINSTRÖMUS, Dominus Aulæ Lundensis & Väringæ, Theologiae Doctor, Episcopus Scaniæ, Academiæ Carolinae Pro cancellarius, Consistorii Ecclesiastici Præses, unidiquaq; eminentissimus, &c. &c. Poëta & Orator sine æmulo, cum multis aliis nominibus, tum imprimis vasto opere Pandectarum sacrorum propriis sumtibus & citra ullam lucri spem editorum de Ecclesia meritissimus, in elegantissima sua oratione *Synodica de Calumniis & Calumniatoribus anno 1667.* habita; cuius alteram editionem nonnullis annotationibus auctiorem libenter adornarem, si pace Autoris fieri posset; quia pleraq; ibi contenta ad præsens hocco negotium levi facta immutacione adpli- caria apta sunt.

S. 7. Circa secundum articulum Indicis prius sententiam nostram

nostram, prout libro nostro exprimitur, perspicue declarabimur.
In capite igitur I. lib. II. docetur, quod hominis quidem natura non congruat, ut vivat ex eo; Deum autem supra leges positum, bruta infra leges abjecta. In Deum porro §. 3. omnimodam, & omnis defectus ac impedimenti nosciam libertatem cadere affectur, quæ & ipsa cum omnipotentiâ est conjuncta. Unde quod Deus quædam non agit, v.g. quod non plures Lunas circa terram, uti circa Jovem & Saturnam creavit, aut quod non omnia semper agit, v.g. quod quotidie nova corpora mundana, aut novas species non creat; id non est ex defectu libertatis, sed ex proprio beneplacito. Hanc enim solam rationem circa similes questiones reddere simplicius, & in maiestatem divinam reverentius duco, quam subtilia commenta curiosè adornare, quibus omnipotentiâ divina in ordinem redigitur. Quod autem Deus quædam non posse agere dicitur, v.g. mentiri, aut promissa sua destituere; id non provenit ex aliquo impedimento extrinsecus accedente, naturali aut morali, i.e. illud non ideo non posse dicendus est, quod ens aliquod extra DEum constitutum ipsius facultatem agendi vinculo quoipiam constringat; sicuti qui homo vinculis & compedibus oneratur, ei facultas quoquo versus se mouendi adimitur, aut quod ab ente aliquo extra ipsum constituto obligatio quædam ei sit injuncta, cuius via cetero actionum genere abstinere sit eidem necessum. Nam qui naturale vinculum alteri injicit, robustior, aut dexterior & astutior est illo, cui vinculum injicitur. Qui autem morale impedimentum agendi alteri afftere potest, superior est illo, cui id impedimentum afftere. Ergo alterutrum horum asserere, ponit aliquid DEO potentius, aut superius, ipsamq; adeo omnipotentiam, & summam DEI maiestatem destruit. Imo ex DEO facit non DEum. Qui enim non est summus. Deus non est. Add. lib. I. c. VI. §. 4. 8. Quæcum ita sint, nil aliud relinquitur, quam ut dicamus, ex proprio beneplacito DEI provenire, quod is quædam agere non posse dicatur; quod beneplacitum mortales ad magnitudinem & præstantiam ipsius astemperatum concipimus.

cepimus. Quæ verba Asinius Tenebrio omisit, vel quod ea non caperet, vel quod per ipsa ansam calumniandi sibi præcipi animadverteret. Scilicet quando mortales de Deo loquimur, non solum id reverenter faciendum, & citra omnem petulantem curiositatem, ac dictatoriam definiendi insolentiam: sed etiam locutiones, quas à rebus humanis commodato velut sumtas, & ad modulum rerum humanarum primitus formaras, Deo applicamus, ab omni velut imperfectione depurare debemus, ne Deum angustiis, quies humana natura circumscripta est, includere velle videamur. Inde quando de homine sermo est, solemus ejus voluntatem, potentiam, & agendi necessitatem seu obligationem sæpè sibi invicem opponere. Sic sæpè dicimus; homo vult aliquid supra vires seu potentiam suam possum; vult quod est contra ipsius obligationem: agit quod est contra eandem. Idq; ideo, quia in facultatibus hominis non est ejusmodi perfecta unio, ut omnes semper amice conspirent; sed ille sæpisime in diversa abire, sibiq; invicem repugnare detrahenduntur. Ast in attributis divinis, quæ ad analogiam facultatum in homine ut cunque solemus concipere, perfectissima unio & velut conspiratio est intelligenda; sic ut voluntas Dei ejusdem magnitudini, præstantiæ, justitiæ, sanctitati, bonitati nunquam repugnare possit, & consequenter voluntas Dei nunquam ejusdem bonitati, sanctitati aut justitiæ sit opponenda. Sic quando dicimus, Deus non potest mentiri, quia non vult; non hic est sensus, quasi Deus mentiri quidem posset, modo vellet, aut quasi hoc agendi objectum ab ipsius magnitudine non abhorret, modo voluntas versus illud se moveret; (sicuti hominibus sæpè naturalis facultas peccatum aliquod patrandi adest, in quod tamen voluntas ipsorum heic & nunc non fertur;) sed quia voluntas Dei nunquam ejus magnitudini & perfectioni adversatur. Sic ut ista assertio planè conspiret cum hac thesi: Deus non potest fidem fallere, aut mentiri, quia hoc repugnat ejus veracitati & justitiæ. Eodem inquam redunt hæ duæ assertiones, quando Deo adplicantur; quæ tamen

si de hominibus enunciarentur, diversæ sunt, & aliquando una earum falsa. Perinde inquam est, siue dicam; mentiri repugnat justiciæ Dei essentiali: siue dicam, idem repugnat ejus voluntati, quæ ad magnitudinem & præstantiam ipsius attemptata concipitur. Ubi autem de libertate Dei sermo est, convenientius meo quidem judicio ejusdem perfectioni exprimenda videtur, voluntatem, qualis in perfectissimum ens cadere potest, velut principium ipsius actionum assignare, quam justitiam; quod hoc vocabulum simplicioribus facile insinuare possit, quasi in Deo existeret aliqua obligatio extrinsecus accedens, quæ prohiberet certas ipsum obire actiones, abs quibus alias ipsius natura & voluntas per se non abhorret. Ex quibus ita explicatis ejusmodi resultat interpretatio tralatitii illius; Deus sibi ipse est lex: hominum quidem voluntas legibus est circumscribenda, ne ad ea patranda aberret, quæ ipsis indigantur; Enimvero Deo lege aliqua extrinsecus accedente opus non est, sed voluntas ejus ita sancta, ita perfecta est, ut in omnibus exactissime, prout divina magnitudine & perfectione dignum est, sese velut moveat, non secus ac si exquisitissima quadam lego regeretur. De cætero manifestum est, siquidem istud dicterium proprie accipiatur; inde secuturum maximum hocce absurdum; Deum seipso esse superiorem, cum lex decreta superioris sit. Conferamus eum hisce articulum II. Indicis. Deum, eo quod agens liberrimum est, naturæ sua legibus ita non tenet, ut hoc vel illud (intellige poccata) agere non posse, affirmatq. omnia illa, que non agere posse dicitur, non per naturale impedimentum, sed ex placito vel voluntate non agere, legemq. sibi ipsi non nisi ex placito esse. pag. 133. §. 3. Quod autem. & p. 166. §. 6. sicut et valde curiosus ibid. Sed nec circa animadversionem &c. Hunc articulum si considero, saepe mediocris mihi videtur fraus diaboli, quando in allegato Scripturæ dicto unum & alterum vocabulum insidiose reticebat; ita ut si comparetur cum detractionibus hec exhibitis, vix pro specimine primæ laureæ in facultate calumniandi haberi queat. Enimvero Asinius Tenebrio Licentiatum & Doctorem se in eadem

eadem facultate jam exhibet, ad cuius pedes tiro ille adhuc puto diabolus tanquam discipulus sedere, & biennum suum absolvere debebat, si cum honore velit in ea facultate locum obtinere, abs qua ipsi nomen est inditum. Primo enim hæc verba, *Denum legibus suis non ita teneri, ut peccata agere non posse*, à deterrimo sycophanta ita sunt concepta, ac si docerem; Deum per leges suæ naturæ non impediri, quo minus peccare possit, adeoque Deum revera posse peccare. Quæ blasphemia tantum à verbis & mente mea abest, quantus ad ætherium coeli suspectus Olympum. Neq; dd. ll. neq; alibi in meo libro hæc extat thesis: *Dens naturæ sua legibus ita non tenetur, ut hoc vel illud (nempe peccata) agere non posse*. Sed hæc sunt mea verba: *Quod DEUS quædam non posse agere dicitur, est ex proprio placito, quod mortales ad magnitudinem & præstantiam ipsius attemperatum concipimus*. Sed nec illa mea est thesis: *OMNIA illa, quæ non agere posse dicitur, non per naturale impedimentum, sed ex placito vel voluntate non agere*. Verum ita se habent verba mea: *Quod Dens QVÆDAM non posse agere dicitur, id non provenit ex aliquo impedimento extrinsecus accedente, naturale aut morali*. Quid discriminis inter hasce theses intercedat, cæcus sit qui non videat. Quod si a. aliquis querat, quare ego thesis meam particularem posuerim; causa est; quia cætera peccata, quæ in homines cadunt, quæq; nos animo concipere possumus, ideo in Deū non cadunt, partim qvia illa excentur auctu aliquo corporo; Dei a. essentia est spiritualis: partim quia patrantur adversus superiorem, Deus a. superiorem non habet; adeoq; quia objectum ejusmodi actionum in Deo citra contradictionem finge non potest. Et sic Deus peccare non potest, quia quædam peccata sanctissimæ, justissimæ, & perfectissimæ ejus voluntati adversantur, reliqua contradictionem involvunt. Deniq; nec hæc thesis uspiam in libro meo extat: *Deum sibi ipsi legem non nisi ex placito esse*. Quæ & ipsa tam absurdæ, nulloque plane sensu est, ut non nisi in cerebro Asinii Tenebrionis nasci potuerit. Neq; vero consequitur; si homo legibus naturæ tenetur, Deum quoq; suæ naturæ legibus teneri. Nam quod

homini dictamina rectæ rationis leges sint, causa est, quia Crea-
tor O. M. homini præcepta sua per ista insinuat, sic ut iisdem
imperium Dei vim legum tribuat; uti ostendimus lib. II. c. III. §.
20. Sed si vel maxime essentiam divinam ad modulum nostra
rationis vellemus exigere, quod nempe & ipse, quando actione-
m aliquam est suscepturus, velut reflexionem faciat super es-
sentia & attributis suis, an hæc eandem deceat, vel non: tamen
illud ipsum, quod ita concipitur, velut dictamen, lex proprie-
dicta vocari nequit, utpote quæ necessario à superiori profici-
sci debet. Nec ad rem faciunt, quæ Asinus deinceps blaterat;
(Ex quo posteriori loco (nempe p. 166. f. 6. ubi dixi intolerabile
esse homuncionem oggianire suo Creatori, Deus debet necessario
aliquid facere,) intelligitur fundamentum erroris esse, quod existimat, lo-
gibus naturæ ad strictum esse, majestati omnipotentia incongruum esse: cum
tantum quidam absit, ut vel omnipotentia vel beatitudini divine hoc quid-
quam derogeret, ut etiam perfectionem & immutabilitatem Dei quam maxime
confirmet. Evidenter majestatem terreni alicujus principis non
dederat, legibus, quicis alias per fastigium suum exemptus videri
poterat, ultro se subiectum profiteri; quia omne regnum hu-
manum sub graviore regno est. Ast hoc utiq; majestati divi-
næ derogat, legibus propriè dictis obnoxium esse; quia si Deus
legibus proprie dictis tenetur habet superiorem; si superiorem
habet, Deus non est. Claudit demum sycophanta hunc arti-
culum: Sequitur autem Pufendorfus in errore hoc Zwingianos, qui
etiam legibus Numen non teneri ideo docent, quia libere cum creaturis agere
licet. Atqui ego nequaquam assertione meam ex eo funda-
mento deduxi, quia Deo libere cum creaturis agere licet. Do-
inde etsi mihi jam non vacat inquirere, quid illi, quos iste Zuin-
gianos vocat, super jure Dei in creaturas statuant: hoc tamen
mihi persuadeo, neminem eorum tam stupidum esse, ut ita ra-
tiocinetur: Numen legibus non teneri, quia libere cum creaturis agere
licet. Cum potius inverso ordine dicendum fuerat: ideo Nu-
men libere cum creaturis agere licet, quia legibus non tenerur.
Cæterum non obscurum est, quo sine nequam calumpniator ist-

banc clausulam addiderit. Vult quippe aliis persuadere, me errore isto, tantoperc à nostratis exagitato, teneri, quasi Deus c̄jtra ullam velut reflexionem magnam partem hominum ad æternos inferni cruciatus condiderit. Abs quo dogmate tantoperc abhorret mea mens, ut illud manifestam in se contradictionem involvere judicem: ex absoluto placito aliquem ad æternas poenas damnare. Quia omnis pœna justa demeritum præsupponit: nec bonum dixeris cretorem, si hoc sine creat, ut creature infinites pejus sit, quam si creata non fuisset.

§. 8. Articulus III. paucis verbis expediri potest. Quapropter p. 133. docet, ex placito vel voluntate non autem ex naturali vel essentiiali impedimento provenire, quod Deus quadam agere non posse dicatur; voluntatem utiq. & essentiam Dei non unum idem, sed distincta esse cum Vorstio T. de Deo docet. Heic verba mea mutilata adduci adparere; quæ ita sese d. l. habent: quod Deus quædam non posse agere diciuntur, id non provenit ex aliquo impedimento extrinsecus accedente naturali aut morali, sed ex proprio placito, quod mortales ad magnitudinem & præstantiam ipsius attemperatum concipi mus. Ubi manifestum est, furciferum omittere verba hæc, extrinsecus accedente, & pro morali substituere essentiali, quasi inter duo hæc nihil interesset. Et res ipsa loquitur, me voluntatem DEI opponere coactioni validioris, & imperio superioris; nequam autem vel essentiæ, vel sanctitati, bonitati, aut justiciæ divinæ. Eat igitur, & alium quærat, quem cum Vorstio heic consensisse memiatur.

§. 9. Circa articulum IV. prius nostra sententia liquido erit repræsentanda, ut eq̄ clariss omnibus adparere queat, quæ fide in meo libro Afinius Tenebrio sit versatus. Verba mea hæc sunt, p. 134. Hinc & quando Deo tribuitur justitia, non illa est intelligenda respicere aliquam obligationem, aut ius in altero, sicut justitia humana id infert. Sed quia talem agendi modum perfectissime sua naturæ congruere ipse operibus & per revelationes ostendit: inde eidem mortales id vocabulum adaptamus, quo querelle à nobis aduersus alias aguntur exprimimus. Adstruitur eo loco hæc thesis, quod libertas Dei

nullis legibus propriis dictis circumscrribatur. Objici heic poserat, Deum utiq; esse justum. Jam autem justitiam tam personæ, quam actionis involvere respectum ad legem; Ad quod reponitur; justitiam DEI, & justitiam humanam disparis esse incolis. Nam justitia humana respicit obligationem, quæ legem & superiorem ponit: jus autem, si perfectum sit, notat facultatem alterum cogendi ad præstandum vi propria, aut actione in foro intentata; aut ubi imperfectum sit, saltem probabilem rationem super alterius inhumanitate conquerendi. Atqui quæ Deus agit, haudquidquam ex obligatione aliqua, aut dictante lege agit, quia DEO superior non datur; & nemo jus adversus Deum valitrum jaestare potest. Quis enim vel vi adversus Deum contendet, vel in quo foro actionem adversus eundem instituat, vel qua fronte creatura super inhumanitate creatoris expostulabit? Quia autem DEUS constantissime sua promissa servat, & supremi legum latoris & assertoris, atq; judicis munere incorrupte fungitur; idq; quia hic agendi modus cum perfectissima ipsius natura congruit, qui cum & voluntas ejusdem perperuo conspirat: inde istud attributum divinum solet exprimi vocabulo justitiae, quia & justitiae humanae non postrema pars est promissa servare, & jus *ἀπερσωνολόγησις* dicere. Sic & p. 165. §. 5. & p. 177. §. 12. nihil aliud inculcamus, quam justitiam DEI, & justitiam hominum non eodem modulo esse metiendam. Nam justitia commutativa & distributiva magnam humanæ justitiae partem absolvit. Atqui justitia distributiva versatur circa contractum societatis; commutativa circa pacta reciproca de rebus & actionibus in commercium venientibus. vid. lib. I. c. VII. §. 9. 10. Quis vero mortalium cum DEO contractum inivit societatis circa habendum pro rata parte lucrum & damnum? Quis DEO quid vendidit, quis ab eo quid emit? quis pecuniam ipsi credidit. vid. Psalm. L. 10. II. 12. Roman. XI. 35. Add. quoq; p. 164. 165. Audiamus jam Asinium Tenebriōnem, qui heic utiq; dat sine mente sonum. Bellua visa loqui, rudere visus homo. Et sane monstri simi-

similis est in eodem animali astutia plusquam diabolica, & stu-
por sesquiasinus tam mire invicem mixtus & confusus. Sta-
tuit, inquit, *Iustitiam ad Deum propter similitudinem saltem, talem nempe
agendi modum, qualis est in hominibus, ad Deum applicari, Deoq; aūpws
imo etiam minus Deo quam hominibus competere.* p. 134. Hinc & quando
et. iner homines sanctum. p. 165. §. 6. p. 177. §. 12. *Istis locis et. Heic
pacet, priora verba mutilate esse adducta, & prout heic ponuntur,
nullum planè exprimere sensum.* Per horribilem quoq;
calumniam affingitur mihi, quod ego scripsierim, *Deo iustitiam
aūpws competere: quod dictum nullibi in meo libro extat.* Ego
doceo, Deum eminentissime esse justum in servandis promissis,
& exercendo velut munere judiciario: alios actus justitiae hu-
manæ in Deum propter perfectissimam ejus naturam non ca-
dere. An qui ita de iustitia DEI docet, aūpws seu impropriè
DEum esse justum docet? Parvendacium est, quod addit, me
statuere, *iustitiam minus Deo quam hominibus competere.* Ubi ista ver-
ba in libro meo legisti, furcifer? An, si dicam, in DEum non
cadit iustitia, quæ contractus onerosos regit, quippe qui inven-
ti sunt ad sublevandam indigentiam humanam; ideo dico,
DEO minus competere iustitiam, quam hominibus? Perinde
ac si velles inferre; DEI scientia non paratur per discursus hu-
mano ratiocinio similes, à notioribus ad ignotiora proceden-
do; igitur **DEO scientia minus quam hominibus competit.** Ex
quibus omnibus constat, nihil meam sententiam commune ha-
bere cum Socinianorum commentis; quos pasim nebulo in
famoso suo libello ad fucum simplicioribus faciendum, velut
illi mecum conspirarent, adducit.

§. 10. Articulus V. in auditam novitatem continet. *Deum
non principaliter propter essentiam, sed propter potestatem, voluntatem & be-
neficia coli.* Ubi misericordie Brochmanni, & aliorum, qui hacte-
no orthodoxyi crediti nunc ab Asinio Tenebrione in Sociniana-
rum classem compinguntur. Ita enim ille artic. de Prædestinat.
cap. 3. quest. 7. *Omnis jus, quod Dens sibi vindicat in creaturas, veluti aqui-
tate temperatum est, ita nititur aliquo Dei in creaturas beneficio.* Si enim quid-
quante

quam in rerum natura esset, quod per actionem nullam divinam esset id, quod est, nullo certe jure illud Deo subditum dici posset, eo quod à Deo non dependere, ac ea propter sui juris esset. Et sane ita clare à me eas res d. p. 91. 92. est exposita, ut non nisi astnūs eam non capere, non nisi sycophantarum princeps calumniari queat. Exponitur ibi, utrum hæc sola ratio sufficiat imperio in alterum sibi arrogando, quod quis natura præstantiore, quam alter, sit prædictus? Id quod à nobis negatur; quia præstantior gradus essentiæ per se non involvit necessario dependentiam minus præstantis gradus. Additur, etsi impia sit Epicuræ orum thesis, Deos felicitatis uæ immersos, humana non curare; probandum tamen eorum ratione inationem, illa thesi posita religionem inanem fore. Nobilitatem enim essentiæ admirationem excitare posse, - cultum non posse. Cultus etim dñini præcipuæ partes sunt ex religione naturali, DEum diligere, timere, in eum sperare; eidem parere. Ast quomodo diligere eum possumus, qui nihil boni nobis fecit, aut qui nullo modo ad nos quid spectat? quomodo timere, qui nihil acerbi nobis inferre vult, aut potest? quomodo in eum sperare, qui nulla nostri cura tangitur? quomodo ei obsequi, qui regimen in nos nullum exercet? Sed res tam clara est, ut putidum sit, verbum amplius addere. Et qui contrarium asserunt, horrendis sese absurditatibus involvunt. Statuendum quippe illis est: DEum propter solam essentiæ suæ præstantiam debere coli etiam ab illis, qui ab eodem non dependent. Atqui isti, quos citra ullum à DEO acceptum beneficium sola ejus essentiæ nobilitas ad cultum obligare dicitur, erunt DEO vel æquales, vel inæquales. Si æquales, sequetur, plures esse Deos, æquales & invicem independentes: sequetur, cultum ab æquali in æqualem proficisci posse; cum tamen omnis cultus involvat agnitionem eminentiæ in eo, qui colitur. Sin inæquales, sequetur, DEum non esse conditorem omnium substantiarum: & existete aliquid in hoc universo non sumum, quod tamen à DEO non dependeat; dariq; entia finita, quæ vel ab alio quopiam DEO præter eum, qui est creator cœli & ter-

& terræ, sicut condita, vel à scipiosis originem suam duxerint. Quæ sunt theorematia digna Asinii Tenebrionis theologia, abs cuius singulari ingenio orbis eruditus curiosissimum jam opus expectare incipit, *Systema Theologiae eorum hominum, quorum Deus non est creator.* Sed nec citra animadversionem transmittendum est, quod vocabulum *veluntur* in thesi sua inficerit. Neq; enim in meo libro d. l. aliquid de voluntate extat; & nullum sensum hæc propositio habet; *Dons est colendus propter voluntatem.* Solemnis tamen hæc ipsi ars est, verba mea suis argumentis interpolare, ut denum thesis calunianæ capax procedi queat. Velim quoq; considerari ea verba, quæ in Indice sequuntur: *Idq; primum implicite his verbis p. 79.* Adeoque legibus obeditur non principaliter propter rem ipsam, sed propter voluntatem præcipientis. Jubeo, ut omnes aciem mentis suæ intendant, an possint capere hanc consequentiam: legibus non principaliter propter rem ipsam, sed propter voluntatem præcipientis obeditur; Ergo Deus est colendus non principaliter propter essentiam, sed propter beneficia.

§. II. Sequuntur errores circa hominem in statu integratissimo, qui in Asinii Tenebrionis male temperato cerebro sunt enati. Quos ultro evanescere deprehendet, qui consideraverit, mihi propositum fuisse, disciplinam juris naturæ & gentium non ad mores unius aut alterius populi, aut ad genium certæ religionis accommodare; sed ita universaliter eam concipere, ut sit ad captum quarumcunq; gentium, quamcunq; religionem foveant, modo locum aliquem sanæ rationi apud se relinquant. Quæ causa etiam fuit, ut ejusmodi fundamenta & principia forent assumenda & constituenda, quæ apud omnes populos citra ullum religionis discrimen admitterentur, aut saltem ad quæ admittenda isti ope solius rationis naturalis adigi possent. Nisi enim in principio conveniamus, frustra omnis opera circa persuadendas alicui conclusiones impenditur. Atq; hoc ipsum satis clarè professus sum in præfatione ad Lectorem circa finem hisce verbis: *Cum hæc disciplina non solos Christianos, sed universum mortaliū genus spectat; eale sane principium constituere convenientius fuerit, quod nemo, modo rationis sit compos, abnuerit queat.* Inde quando nobis

D

nobis de statu hominum naturali sermo est, i. e. quando consideramus, qualis futura esset hominum vita, si nihil auxilii, nihil communicationis ab aliis hominibus accederet; fingimus nobis animo conditionem alicujus hominis solitarii, undecunq; in haac terram ab omni humano cultu vacuam projecti; ut eo clarius constet, quantum auxilii & solatii homini ab alio homine accedat. Nequam autem loquimur de statu Adami, quem Scriptura sacra nobis felicissimum describit; de quo hisce quidem temporibus liquido constare non potest, nisi ex sacris literis; postquam quæ super eodem traditio in genere humano primis seculis viguisse videtur, lapsu temporum apud plurimos plane exolevit, apud reliquos tenuia quædam, multisq; fabulis admixtis confusa vestigia reliquit. Ex quibus patet, inter ea, quæ Sociniani de statu Adami tradunt, & inter ea, quæ nos super conditione cujuspam hominis plane solitarii meditamur, tantum interesse, quantum verus homo a fictio dictat. His præmissis excutiamus articulum VI. Docet illum statum, in quo homo absq; ulla cura vel ope ab alio homine accedente consideratur, longe miserrimum esse; ne illo quidem excepto, in quo homo justa statura ac robore præditus fuit, quam primum existere capisset. b. o. statum Adami ante Eum creatum. p. 140. §. 2. Conferamus cum hisce nostra verba; & desinem⁹ mirari, quare ex eodem flore apis mel, aranea venenum trahat. Per statum hominis naturalem intelligimus heic illam conditionem, in qua homo per ipsam nativitatem constitutus CONCIPITUR, prout ABSTRACTA INTELLIGUNTUR inuenta atque instituta humana, quibus aliam velut faciem vita mortalium induit. Hunc statum ita conceptum & abstrahendo intellectum dicimus miserrimum fuisse futurum. Si igitur CONCIPIAMUS, (sunt verba nostra d. I.) hominem in hunc mundum projectum, si inquam fingamus nobis aliquem hominem undecunq; denum in hunc mundum delapsum, & non præditum pluribus doctibus, quam prout nunc homines nascuntur; non autem Adamum à DEO in Paradiso collocatum, ubi vestibus non erat opus, & ubi delicatissimos cibos arbores ultro velut porrigeabant: Si inquam fictum istum nostrum hominem concipiamus circa illam curam openque ab alia homine accidentem, & prout plurima partes rerum nondum

dam per industriam humanam ad usum hominis erant exculta ac dispositae ; tunc de ejusdem statu pronunciamus eum fore miserrimum. Idq; non solum si ponamus istum hominem esse infantem , cui sine dubio pereundum fuerit ; sed etiam si ponamus eum vel maxime jam justa præditum statura ac robore , quam primum , ita nempe in mundum projectus , existere cœpisset . Id si Asinius Tenebrio capere non potest , age , exuamus eum omnibus vestibus , adimamus ei omnia instrumenta , eibi potusq; nihil relinquamus , & in desertam aliquam , ac ab omni humano cultu vacuam insulam deportemus , ibiq; solum destituamus . Ni intra annum fas illus fuerit , à se miseram ibi vitam trahi , tunc ego bonum & doctum virum eum fatebor . Et tamen Asinius multarum in ea solitudine rerum notitiam habebit , quæ isti , quem fингimus , homini deest . Ex hisce omnibus manifestum est , quomodo fœdissimus sycophanta verba mea in talem sensum detorserit , de quo mihi nunquam in mentem venerat . Cum enim hæc sit mea thesis ; si fингatur homo solitarius in mundum inculatum projectus , etiamsi ponatur jam justa statura & robore esse , cum tali modo existere cœpisset , ejus status erit miserrimus ; ex hac talem ille concinnat propositionem : status illius hominis , qui justa statura erat prædictus , quamprimum existere cœpisset , erat longè miserrimus . Quæ profecto major transmutatio , quam cum ex asino fit Doctor .

§. 12. Quantum articulo VII. sit ponendum pretium , paterbit , si sententiam meam declaravero . Postquam igitur d. p. 140. ostenderam , statum hominis alicujus solitarii in mundo inculo destituti fore miserrimum , inde ulterius infero ; si aliquis sacrarum litterarum cognitione carens , & solo naturali lumine subnixus consideraverit mortalium primævam indigentiam & imbecillitatem , quam debiles sint , quam indigi omnium rerum , ubi nascuntur ; cum is utiq; rationis ductu colligere possit , aliquando genus humanum initium cepisse : non aliter sibi persuadere potest , quam peculiarem curam Numinis circa primam hominum stirpem intervenisse , quousq; ipsi usu & meditatione , ac conjunctis inter se operis necessitatibus suis prospicere didicissent . Atq; hoc ipsum etiam au-

toritate sacrarum literarum confirmatur. Postquam enim Adamus in eam conditionem fuerat redactus, in qua jam genus humani est constitutum, (nam hanc conditionem semper præsupponimus, quando ex solo rationis lumine differimus, cui status hominis in Paradiso est incognitus,) satis legitur, Deum ipsi consecisse vestimenta ex pellibus. Ac dum ad agrum colendum eundem allegat, quis dubitaverit, quin Deus docuerit ipsum naturam seminatur, tempora sementis, quo modo, quibusq; instrumentis terra semini accipiendo præparanda foret. Quarum rerum scientiam utiq; ex Paradiso effere non poterat, ubi hortus ultro ad victum necessaria proferebat. Et si propria demum meditatione & experientia hoc debuisse addiscere, dudum fame fuerat percundum. Igitur in malam crucem abeat iam cum suo articulo Asinius Tenebrio: *Docet, primum ac recentem orbis incolam h.e. Adamen servari non posse, nisi Deus ipsum necessaria etiam vita media adhibere peculiariter docuisse.* p. 140. §. 2. *Inde licet de originibus &c.* Nam de conditione Adami in Paradiso planè mihi sermo non fuit.

§. 13. In articulo VIII. repræsentatur horridum quodpiam somnium cerebri gravi intemperie laborantis, quo ex varie velut discriptis ac mixtis speciebus male cohærens imago deformatur. *Quod homo prout ex creatione physice perfectus extra societatem existit, sine lege, ordine & decoro reluctantem habuerit voluntatem, brutisq; ipsis inferior ac prærior fuerit, que causa, quamobrem lex illi superaddita sit.* Hoc subi vult pag. 3. Nobis illud §. 3. Exinde p. 4. §. 4. p. 136. §. 5. & 6. p. 138. §. 8. Vah mi Asini Tenebrio, quam multi ruditatem & maliciam tuam ignorare poterant, nî malè consulta mens, peccæq; suæ immixtens, ad Indicem Novitatum compilandum te stimulasset. Nunc quia hac potissimum via inclarescere voluisti, age efficiam, ut voti tui compos fias. Cum igitur Asinio librum meum legenti formus obrepserit, visus est sibi videre speciem hominis primitus quantum ad substantiam suam creati perfecti, qui tamen foret exlex planè, & horridus, pravisq; cupidinibus scatens, sic ut brutis miserior & prærior existéret: donec ea conditio hominis DEO displiceret, qui ad ipsam dispellendam legem ei superaddidit. Credo ad eundem modum

dum, uti qui parietes ex rudi lapide extruxit, postea eorum asperitate offensus te^rtorio eosdem inducit. Mox cum somnus placidè discussus esset, putavit se id in libro meo legisse. Atqui antequam tua somnia chartæ illinores, debueras denuo librum meum legere, ut constaret, num Morpheus fortè tibi illuserit. Sanè enim à me nuspia^m scriptum est, hominem p^hysicè perfectum sine lege ordine & decore unquam extitisse. Contrarium à me doceatur p. 6. & p. 312. 314. Nuspia^m à me scriptum fuit, hominem ab ipsa creatione reluctantem rationi habuisse voluntatem, brutisq; ipsis misericordem ac prauiores fuisse. Contrarium potius insinuo p. 136. ubi rationes, quare exlex vita hominem non decuerit, petuntur ex conditione hominis primigenia, aut post superveniente. Quare primigeniae hominis conditioni non convenerit vita exlex, exponitur d. l. §. 5. Quare eadem non convenerit conditioni hominis post supervenienti, docetur d. l. §. 6. 7. 8. Quando autem necessitatem legis ex conditione subjecti demonstratum eo, non statim suppono, subjectum illud aliquando à lege immune fuisse. Sicuti v. g. si dicam, congruum valde esse & utille homini pedes habere, ne tanquam vermis humi repere cogatur; non statim presuppono, hominem aliquandiu pedibus caruisse, & deprehensa reptionis deformitate pedes ipsi superadditos. Quo sensu autem entia moralia rebus & motibus physicis superaddita dicantur, sequenti §. tradetur. Inde & adparet, quam ridiculum sit, quod addit: *Talia vero Socinianorum & Hobbesii principia secutus docet*: cum satis constet, de illis, quæ Tenebrio heic comminiscitur, nemini mortalium unquam in mentem venisse.